

KALĖDINĖ GIESMĖ

lįgirdo Erodas nuožmus:
Vaikelis gimė įstabus —
Pasaulį visą Jis valdys
Ir Dievo tautą išgany.

BUK MANDAGUS

Gražus elgimasis prie stalo tenka
laigyti savo trišu, nes čia kaip bendrai
gyvenime niekas savaime nesida-
ro. Kas mano, kad tarp savųjų gali
naudoti vieną etiketa, o išėjus svečiuos
na kita labai klysta. Kas nuolat eten-
giasi save suvaldyti, tobulinti, seka ki-
šais, kurie jau to moka, patė prakti-
kuoja ką gero pamatęs, tas be abejo
pasiekė savo tikslą, neprasiltenks gero
tomo taisykloms.

galo tik reikia taip šaukštą laikyti kad
visa alkūnė neišikištų negražiai virš
stalo. Anglijoj ir Amerikoj yra priim-
ta valgyti iš šaukšto šono. Nemanda-
gu yra iš šaukšto garsiai traukti sriu-
bą į save. Šaukštą nesomk por pilna,
nes gali aplaistyti staliesę ir save.
Jei sriuba karšta negalima šaukštu
pasėmus pūsti, reikia pamazėli, be
triukšmo, ją su šaukštu maišyti. Jei
sriuboj yra daržovių ar kitko, ką sun-
ku šaukštu pasėmti tai galima lekėtėj
palikti; didesnius kausnius reikia atsar-
giai šaukšto šonu suskaldyti į mažus
gabaličius.

griebiasi apgaulės, ir stengiasi apdumti
akis, paleisdami į viršų didelį kiekį te-
palė ir kokių nors malkagalų. Jiems
anksčiau pasisekdavo šituo būdu apgau-
ti jį persekiojantį naikintuvą, kuris
liaudavoji jį persekiojęs. Bet dabar jau
išrado prietaisą, kuris užboga šitokiems
špoams už akis.

Karo pasekmės

New Yorko Kolumbijos universi-
teto profesorius Butleris yra apskai-
davęs, jog už tuos pinigus, tūkstanti
milijardų litų, kuriuos yra prarijęs Di-
dysis, karas būtų galima nupirkti vi-
soms šeimoms, gyvenančioms Ameri-
koj, Kanadoj, Australijoj, Prancūzijoj,
Belgijoj, Vokietijoj ir Rusijoj, pastre-
čio ha žemės ir paatatyti joms 25 tūks-
tančių vertės namų, išdabinta baldais
už 10 tūkstancių. Dar užtektų tų
pinigų kiekvienam tu krašte dides-
niame kaip 20 tūkstancių gyventojų
mieste pastatyti viešą biblioteką po 50
milijonų vertės ir įrengti šimtą mili-
jonų litų vertės aukštąją mokyklą.

Keolno Kūrija

lėsiuntinėjo paraginimą kunigaams, kad
tik jis sužinos, jog fronte buvo kuris
nors paraplyso ribose esančios šermos
narys, aplankytų tą šeimą, rūpintųsi
jos religine paguoda ir atlaikytų pa-
maldas už žuvusįjį, jei reikia — atsta-
dėdamas šimtį bet kokį atlyginimą.

Fadorumo legionas

kurs ėmėsi apvalyti Amerikos kino
teatrus nuo menkaverčių filmų, džiau-
giasi savo atsiiektais rezultatais: kaip
rašo „America“, iš pradžių filmų ga-
miotojai į juos nelabai tekreipė dėme-
sio, bet kai to legiono suorganizuoti
tūkstantieji žiurovų ėmė boikotuoti pa-
laidos moralės filmas, tas padarė iš-
pūdl. Filmų gaminimo bendrovės nu-
tarė bent Amerikos „vidaus rinkai“,
priitaikyti. Dorovės legionas savo
darbą tebetęsia. 1938 m. jis peržiūrėjo
500 didžiųjų filmų. — Iš jų visai netin-
kamomis (moralintu atžvilgiu) pripa-
žinta 1 procentas, 6 procentai rasta
be jokių priekaištų, o likusios pataisy-
tinos.

1939m. politinio gyvenimo balansas

(Atkelta iš trečio puslapio)
tuvos ribų, bolsėviku teritorijoj. Lietu-
va neavgavo, net treddalio Vilnijos kra-
to teritorijos lietuviams apgyvendintos.
Rusija savo sutarties nešipildė.
Sulig nauja, spalį m. 10 d. pasi-
rašyta sutartimi Lietuva neteko gali-
mybės būti neutrali įvairių konfliktų
ir karų metu. Laikymas Lietuvos te-
ritorijoj sovietų kariuomenės dar di-
desnių pavojų sudaro nepriklausomy-
bei.
Prašjusieji metai buvo reikšmin-
gi, ir laimingi Lietuvos vidaus gyvoni-
mo. Panaikinta vienokos partijos dikta-
tura, o sudaryta koalicinė vyriausybė,
turinti viso krašto pasitikėjimą. Tokia
vyriausybė, kritingais tautos ir gyvoni-
mo momentais tai vienintėlis išsijel-
mėjimas. Naujai vyriausybė paėmus
vairą į savo rankas visa tauta, buvo
įtraukta į Lietuvos stiprinimo ir gyni-
mo darbą.
Negalima nepaminėti svarbaus
įvykio ir protinco, vyriausybės šing-
nio, tai sutarkymas savo santykiu su
Aparatlikuoju Sostu. — Jį lo laimėjo
ne tik katalikai, bet ir pati Lietuva.
Vatikanas šių dienų audringame gyve-
nime yra didžiausiu moralinė pajėga

KAIP GAUDOMI POVAN- DENINIAI LAIVAI

Gaudyti jūroje povandeninius lai-
vus yra gana sunku, tačiau technika
šioje srityje jau pateikė tiek priemonių
kad šiandieną povandeniniam laivams
jūroje jau darosi pavojinga. Jie gaudo
ml ir naikina ml.
Vieną iš svarbiausių priemonių
povandeniniams laivams naikinti yra
sprogstamosios „karavanas“ arba „po-
vandeninis aitvaras“. Tai yra pana-
šus į torpedą prietaisas, turis sparnus
elektorijų ir yra, prikrautas smarniai
sprogstamos medžiagos. 2 tokius „aitva-
rus“ naikintuvus veikia iš šaliu, prika-
binę juos ligais trijų šimtų metrų ilgio
lyneis „Karavanai“ veiksami lynų — tam
tikroje iš anksto nustatytoje gilumoje
Naikintuvus su dviem „karavanais“ iš
šalių aplina daugiau kaip pasės kilome-
tro pločio ruožą, ir kada povandeninis
laivas užkabina lyną, beveik visuomet
susiduria su „aitvaru“, ir šiam sprogus
paškestą. Naikintuvams padeda ir lėk-
tuval.

viršūję pasirodo tepalų sluoksnis ar
kitų įkiliusių laivo likučių.
Povandeniniai laivai gali plaukti
žymiai giliau, negu 100 pėdų, tuomet
lakūnai jau jų nežūrį. Todėl buvo
išrastos naikintuvams „ausys“, arba
moksliskai tariant, hydrofonai. Tai
ypatingi mikrofonai, pritaisyti apačioje
laivo, kurie sugauna, kad ir labai toli
esančios povandeninės valtios motorų
ir propelerių garsus. Dėna ir naktį
budi operatorius uždarytas labai sanda-
riame nuo pašalinų garsų izoliuotame
kambaryje, ir kada išgirsta valtios mo-
torus praneša laivo vadovybei, kuri
naikintuvu išraišo ekrane ir išigal vi-
są apylinkę, ir klauso, kurioje vietoje
garausiaušiai girdėti motoro garsas.
Toje vietoje kur aiškiausiai gir-
dėti povandeninio laivo motoro garsas,
jie leidžia į vandenį didelę plaukiančią
bonią, kuri jiems parodo vietą, o pas-
kui plaukioja aplink tą bonią ratu ir
sėja bombas. Šią veiksmą jurininkai
vadina „klaušinių dėšimo konkursu“.
Naikintuvus gali išvystyti per 60 km.
per valandą greitį, o povandeninis lai-
vas vos 20 km. Povandeninis laivas
gali plaukti, kur nori, vis tiek naikin-
tuvas užbėgs jam už akių ir pasės po
nosim kelias dešimtis bombų.
Povandeninių laivų kapitonalį
griebiaši visokių priemonių. Jie nusi-
leidžia kiek galima ir sustabdo
motoras. Tačiau naikintuvas irgi žino
tą špošą, nes hydrofonas jau tyli. Ta-
da naikintuvas irgi sustoja vietoje ir
laukia ligi vėl hydrofonas praneš, kad
laivas tenai negali amžinai pasilikti,
nes išbėgs oro atsarga.
Dabnai pasitaiko, kad laivo įgula

LietuviKatalike

neužmiršk savo duok-
lės atiduoti katalikiš-
kai spaudai!

(Atkelta iš trečio puslapio)

Maniau, kad daugiau į tėvynę ne
begrįšiu ir padėsiu galvą Indijos žemėj
ar viduryje Grenlandijos ledų, ar Egipt
to Nyle. Bet Dievas surėdė kitai: vėl
žvėpuoju tėvynės oru ir vel pinu val-
kiškas svajonės...
Bet su jomis elgtisosi protingiau
Kiekvieną kartą turtu savo eglaitę,
kurį parūpina Verutė už mano pinigūs
Taip pat kiekvieną kartą kelias valan-
das tampa vaik... Ir gera man. Norė-
čiau, kad ir miršis mane paimtų viduj
tokių svajonių.
Senelis nutilo. Zvakutės geso vie-
na po kitos, krisdamos aukso liespne
lemis nuo šakelių. Kambaryje darėsi
tamsu ir nejauku...
Pažvelgiau į senelį. Jis buvo išba-
lęs, primerktomis akimis, o per įdub-
sius skruostas riedėjo sidabro asaros...
Tyllai atsietojau ir pabučiavęs jį
į petį, išėjau.
Naktis buvo šalta. Danguje mir-
gėjo žvaigždutės.
Išžiūrėjau į mėlyną dangų, nusag-
styta milijonais brilijančių ir pamaniau:
ką nepabaigta visata būtų šaltos ir
kurdios kapinės, jei nelėšipildytų —
mėlė.

Aos Senhores Proprietarios e Moradores das Vilas Zelina, Lucia, Tony, Bela e Alpina

Ha 5 meses que um grupo de homens desejando salientar o nosso bairro, pleiteando dos poderes publicos melhoramentos necessarios, e um relativo conforto para os habitantes, resolveu fundar uma agremiação para esse fim, denominada Centro dos Amigos das Vilas Zelina, Lucia, Tony, Bela e Alpina, cuja sede hoje instalada á rua das Roseiras, 28 em Vila Bela, onde se acha a disposição dos interessados, diariamente das 20 as 22 horas, excetuando-se os domingos:

Esta sociedade apesar de sua recente fundação, está com o seu quadro social muito engrandecido, contando aproximadamente 400 socios, conforme podereis verificar em seus livros de registro, já tendo os seus Estatutos registrados, como consta no Diario Oficial do dia 30 de setembro 39, já prestou alguns serviços a população taes como concertos de algumas ruas, requereu mais classes para o Grupo Escolar de Vila Bela, pleiteu e conseguiu a venda ao Governo do Estado de um terreno para Grupo Escolar em Vila Lucia, está pleiteando

Posto Policial e AGENCIA dos CORREIOS,

apesar de tudo isto, ainda resta muito a fazer: É preciso porém que todos os moradores das referidas vilas, ingressem nas fileiras da nossa sociedade concorrendo com o seu apoio moral e material afim de se poder levar avante e cada vez mais alto o nome desta grande iniciativa, cujos beneficios já prestados dão provas suficientes de sua atividade no sentido de valorizar cada vez mais as nossas propriedades:

Cumpre-nos esclarecer algumas duvidas existentes sobre o objetivo do Centro: 1) Ha quem diga que paga impostos e que esses melhoramentos cabem aos poderes publicos fazelos; 2) Ha outros que julgam que os melhoramentos devem ser feitos por conta dos empresarios das vilas. A Diretoria desta Sociedade, porém é de opinião que todos colaborem para o bem geral, nos auxiliando a pleitear, todos os melhoramentos necessarios para o nosso bem estar.

Assim sendo o "Centro dos Amigos" espera que todos compreendam, os seus altos designios, e que procurem elevar a nossa iniciativa, afastando opiniões banaes e descabíveis, lembrando que quanto maior for o seu numero de associados, maior serão as suas probabilidades.

PREFERIDA!

Kas nori tapti tūrtingu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedidelėms ūkiams Zemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Zemės kaina — tik 300 — 400 reių kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti pūkėčių ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti polsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įsismokėjimui pradant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1º andar—sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmdieniais ir štokjadeniais įtisia savaitę galima telrauti vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte lėina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.

Registruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra parfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel. 3-0100

D-ras A. Jazara Snega

(Masėyos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL, 12, 2º andar salas 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2-5068

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių officiną. Taiso įvairių firmų ir stovio laikrodžius. Įdeda naujas dalia ir t. Patarnavimas greitas ir sąžiningas. Tautiečiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tel rautis galima Baužio ir Jurgelevičius krautuvėje prie aikštelės Vila Zelina.

Vokiečių fotografijų įstaga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė pabrėžime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-6576 SÃO PAULO

Dantistė

LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, traukia taip pat be skausmo už 5\$000, įdeda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

Ieškomi:

Uršulė VITONIENĖ, gvv. Galelių km. Vyžuonų pašt. Utenos apskr. Ieško Juozo Vito nio, kuris 1935 m. rašydamas jam laiskus buyo nurodęs šį adresą: São Paulo, Rua Mauá 207.

Konsulatas prašo Vitonio pažįtamų ar gimičių, kurie žino jo gyvenamosios vietos adresą arba apie jo likimą pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho 88, São Paulo.

PAIESKO:

Marija Labanuskienė iš S. Amerikos paieško savo seserį Onos Ramanauskaitės — Aluskuskienės, gimusios Suvalkijoje.

Karolina Strelauskienė iš S. Amerikos paieško Petro Urniežaus, pirmiau gyvenusio Almeida Barão de Piracicaba, 36.

Ieškomi asmenys prašomi atsiliepti į „Sviesos“ redakciją.

Lietuvių Jaunime,

Dėyokit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antra siūvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmdieniais 10—12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas], SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmdieniais 11—12. Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SVEŠA

GAUNAMA SIOSE VIRTOSE:

Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragažinską, rua Sete 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Couto de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Ointra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapoje kioske prie stoties, Villa Anas lazijoje — Rua Camacan, Kiri lausko krautuvėje, Canindé: Rua Canindé, 478, ir pas Skorupski. Mokoje: — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1721.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausių foto srities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus. RUA SILVA TELLES, 87 (netoli šv. Antano bažnyčios)

